nec ideo partes nostrae sunt. Immo si partes essent, non adiuverant: cibus adiutorium corporis est, non tamen pars est. Aliquid nobis praestat geometriae ministerium: sic philosophiae necessaria est, quomodo ipsi faber. Sed nec hic geometriae pars est nec illa philosophiae. Praeterea 26 utraque finis suos habet: sapiens causas naturalium et quaerit et novit quorum numeros mensurasque geometres persequitur et subputat. Qua ratione constant coelestia quae illis sit vis quaeve natura, sapiens scit: cursus 10 et recursus et quasdam observationes per quas descendunt et adlevantur ac speciem interdum stantium praebent, cum coelestibus stare non liceat, conligit mathematicus. Quae causa in speculo imagines exprimat, sciet 27 sapiens: illud tibi geometres potest dicere, quantum abesse debeat corpus ab imagine et qualis forma speculi, qualis imagines reddat. Magnum esse solem philosophus probabit: quantus sit, mathematicus qui usu quodam et exercitatione procedit, sed ut procedat, impetranda illi quaedam principia sunt. Non est autem ars sui iuris cui 20 precarium fundamentum est. Philosophia nil ab alio petit, totum opus a solo excitat; mathematice, ut ita dicam, superficialia est, in alieno aedificat. Accipit prima quorum beneficio ad ulteriora perveniat. Si per se iret ad verum, si totius mundi naturam posset comprehendere, 25 dicerem multum conlaturam mentibus nostris quae tractatu coelestium crescunt trahuntque aliquid ex alto. Una re consummatur animus, scientia bonorum ac malorum immutabili quae soli philosophiae competit: nihil autem ulla ars alia de bonis ac malis quaerit [ . . . ]

30 Potest quidem etiam illud dici, sine liberalibus studiis 33 veniri ad sapientiam posse. Quamvis enim virtus discenda sit, tamen non per haec discitur. Quid est autem, quare existimem non futurum sapientem eum qui literas nescit, cum sapientia non sit in literis? Res tradit, non verba, et

nescio an certior memoria sit quae nullum extra se sub-  
 33 sidium habet. Magna et spatiosa res est sapientia. Vacuo  
 illi loco opus est. De divinis humanisque discendum est,  
 de praeteritis, de futuris, de caducis, de aeternis, de tem-  
 pore de quo uno vide quam multa quaerantur: primum 5  
 an per se sit aliquid. Deinde an aliquid ante tempus sit  
 sine tempore. Cum mundo coeperit an etiam ante mun-  
 34 dum quia fuerit aliquid, fuerit et tempus? Innumerabi-  
 les quaestiones sunt de animo tantum: unde sit, qualis  
 sit, quando esse incipiat, quamdiu sit. Aliunde alio tran- 10  
 seat et domicilia mutet ad alias animalium formas alias-  
 que coniectus, an non amplius quam semel serviat et  
 emissus vegetur in toto. Vtrum corpus sit an non sit.  
 Quid sit facturus, cum per nos aliquid facere desierit,  
 quomodo libertate sua usus, cum ex hac effugerit cavea. 15  
 An obliviscatur priorum et illic nosse se incipiat, ubi cor-  
 35 pori abductus in sublime secessit. Quamcumque partem  
 rerum humanarum divinarumque comprehenderit, ingenti  
 copia quaerendorum ac discendorum fatigaberis. Haec  
 tam multa, tam magna ut habere possint liberum hospi- 20  
 tium, supervacua ex animo tollenda sunt. Non dabit se  
 in has angustias virtus: laxum spatium res magna desi-  
 36 derat. Expellantur omnia. Totum pectus illi vacet. 'At  
 enim delectat artium notitia multarum.' Tantum itaque  
 ex illis retineamus, quantum necessarium est. An tu exi- 25  
 stimas reprehendendum qui supervacua usibus comparat  
 et pretiosarum rerum pompam in domo explicat: non  
 putas eum qui occupatus est in supervacua literarum su-  
 pectile? Plus scire velle quam sit satis, intemperan-  
 37 tiae genus est. Quid? quod ista liberalium artium con- 30  
 sectatio molestos, verbosos, intempestivos, sibi placentis  
 facit et ideo non discentis necessaria, quia supervacua di-  
 dicerunt. Quatuor milia librorum Didymus grammaticus  
 scripsit: misererer, si tam multa supervacua legisset. In